PAGE
2

РЕШЕНИЕ

Совета депутатов муниципального образования «Сенгилеевский район» седьмого созыва, принятое на четырнадцатом заседании

от 17 декабря 2024 года                                                                                                № 110
Об утверждении состава репрезентативной системы налогов и расходов, значения среднего критерия выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности поселений муниципального образования  «Сенгилеевский район» Ульяновской области
В соответствии с Законом Ульяновской области от 04.10.2011 № 142-ЗО «О межбюджетных отношениях в Ульяновской области», на основании Устава муниципального образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области Совет депутатов муниципального образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области
РЕШИЛ:

1. Утвердить:

1.1.Состав репрезентативной системы налогов для расчета налогового потенциала поселений муниципального образования «Сенгилеевский район»  Ульяновской области (приложение № 1).

1.2.Вопросы местного значения, определяющие структуру репрезентативной системы расходов поселений муниципального образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области (приложение № 2).
2.Значение среднего критерия выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности поселений определять исходя из значения уровня расчётной бюджетной обеспеченности одного поселения, имеющего  максимальное значение, и значения уровня расчётной бюджетной обеспеченности одного поселения, имеющего минимальное значение.
3.Считать утратившим силу с 01.01.2025  года  решение Совета депутатов муниципального образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области» от 29.12.2023 №14 «Об утверждении состава репрезентативной системы налогов и расходов, максимального уровня бюджетной обеспеченности для расчета финансовой помощи поселениям муниципального образования  «Сенгилеевский район» Ульяновской области на 2024 год и плановый период 2025-2026 годы.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по бюджетной политике и управлению муниципальным имуществом (Ушков А.В.).
5. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2025 года и подлежит обнародованию.
Глава муниципального образования

«Сенгилеевский район»                                                                                  А.А.Кудряшов
Приложение №1

к решению Совета   депутатов муниципального образования «Сенгилеевский район»
от 17 декабря 2024 года № 110
Состав репрезентативной системы налогов для расчета налогового потенциала поселений муниципального образования
«Сенгилеевский район» Ульяновской области
	№ п/п
	Наименование налога
	Показатель, характеризующий базу налогообложения

	1
	Налог на доходы физических лиц
	Фонд оплаты труда с учетом сумм налоговых вычетов

	2
	Налог на имущество физических лиц
	Кадастровая стоимость объекта налогообложения

	3
	Земельный налог
	Кадастровая стоимость земельных участков

Приложение №2

к решению Совета   депутатов муниципального образования

«Сенгилеевский район»
                                                                                                                                от 17 декабря 2024 года № 110
Вопросы местного значения, определяющие структуру репрезентативной системы расходов поселений муниципального образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области
	Вопросы местного значения
	Расходы, учитываемые при определении доли данного расхода в репрезентативной системе
	Показатель, характеризующий потребителей бюджетных услуг
	Применяемый коэффициент удорожания (показатель, его характеризующий)
	Доля видов расходов в репрезентативной системе,процентов

	Формирование, утверждение, исполнение бюджета поселения и контроль за исполнением данного бюджета. Установление, изменение и отмена местных налогов и сборов поселения. Владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности
	Расходы на содержание органов местного самоуправления
	Численность постоянного населения поселений
	1. Коэффициент масштаба (численность постоянного населения). 2. Коэффициент дисперсности расселения (удельный вес населения, проживающего в населенных пунктах менее 500 человек, в общей численности населения поселения)
	0,20

	Утверждение правил благоустройства территории поселения, устанавливающих в том числе требования по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения; установление порядка участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий; организация благоустройства территории поселения (включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм), а также использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселений.
	Расходы на содержание жилищно-коммунального хозяйства
	Численность постоянного населения поселений
	1. Коэффициент масштаба (численность постоянного населения).

2. Коэффициент дисперсности расселения (удельный вес населения, проживающего в населенных пунктах менее 500 человек, в общей численности населения поселения)
	0,72

	Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организации культуры
	Расходы на содержание учреждений культуры
	Численность постоянного населения поселений
	1. Коэффициент масштаба (численность постоянного населения).

2. Коэффициент дисперсности расселения (удельный вес населения, проживающего в населенных пунктах менее 500 человек, в общей численности населения поселения)
	        0,08

_______________________________